

Số: **278** /KH-UBND

Đắk Nông, ngày **08** tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh Đắk Nông
(01/01/2004-01/01/2019)**

Căn cứ Kế hoạch số 68-KH/TU ngày 16/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, về việc tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004-01/01/2019);

Căn cứ Kết luận số 01-KL/BCĐ ngày 02/5/2018 của Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh tại phiên họp thứ I (ngày 27/4/2018);

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004-01/01/2019), với những nội dung cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại chặng đường xây dựng và phát triển của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Đắk Nông trong 15 năm xây dựng và phát triển. Đồng thời, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên toàn Đảng, toàn quân và toàn dân tin tưởng vào sự nghiệp đổi mới, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII.

- Thông qua các hoạt động hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh tuyên truyền, quảng bá đến bạn bè trong và ngoài nước về tỉnh Đắk Nông có truyền thống lịch sử hào hùng, có tiềm năng phát triển kinh tế, du lịch.

2. Yêu cầu

- Trong quá trình tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm cần phải có sự tập trung, thống nhất và sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành, đảm bảo các hoạt động diễn ra thành công tốt đẹp.

- Các hoạt động hướng tới kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, vui tươi, tiết kiệm, tránh lãng phí nhưng vẫn đảm bảo phát huy được hiệu quả. Đồng thời, đảm bảo an toàn về an ninh trật tự và phòng chống cháy nổ.

B. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

I. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG TỚI KỶ NIỆM 15 NĂM THÀNH LẬP TỈNH

1. Phát động và tổng kết đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 15 năm ngày thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2019)

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và UBND các huyện, thị xã.

- Nội dung:

- + Phát động đợt thi đua trước ngày 30/5/2018 (Đã thực hiện).
- + Hướng dẫn khen thưởng trong tháng 6/2018.
- + Tổ chức tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh tại Lễ kỷ niệm.

- Phân công thực hiện: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phát động thi đua và xây dựng hướng dẫn khen thưởng.

2. Tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh

- Thời gian: Từ tháng 6-12/2018.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể của tỉnh và UBND các huyện, thị xã.

- Nội dung: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đối tượng người có công với cách mạng tiêu biểu; triển khai hỗ trợ, xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, đặc biệt khó khăn; vận động xây dựng Quỹ đền ơn đáp nghĩa, hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa cho người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở; tôn tạo, nâng cấp công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh.

- Phân công thực hiện: Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

3. Công tác tuyên truyền

a) Thời gian và nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm, tập trung tuyên truyền, giới thiệu về những thành tựu, tiềm năng và triển vọng phát triển trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh Đắk Nông đến với bạn bè trong nước và quốc tế, thu hút các nguồn vốn đầu tư phục vụ cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; Tuyên truyền về các hoạt động hướng đến chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

b) Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- + Đơn vị chỉ đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- + Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- + Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông, các cơ quan báo chí Trung ương đóng chân tại địa phương, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử các Sở, Ban, ngành, đơn vị, các huyện, thị xã.
- + Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2018 đến hết tháng 1/2019, cao điểm trong quý IV/2018.
- + Phân công thực hiện: Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng các cụm pano, áp phích, băng rôn, bảng điện tử để tuyên truyền, quảng bá trên tất cả các tuyến đường chính, các điểm đầu tuyến giao thông chính trên địa bàn tỉnh; tổ chức biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim lưu động...

- + Đơn vị chỉ đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- + Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- + Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã.
- + Thời gian thực hiện: Từ quý III/2018 đến hết Lễ kỷ niệm, tập trung đợt tuyên truyền cao điểm trong tháng 12/2018.
- + Phân công thực hiện: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

4. Chương trình “Đắk Nông - Mùa Bơ chín” năm 2018

- Thời gian: Từ ngày 19-22/7/2018.
- + Khai mạc: Lúc 20^h00' ngày 19/7/2018
- + Bế mạc: Lúc 20^h00' ngày 22/7/2018
- Địa điểm: Tại khu đảo nổi - Hồ Gia Nghĩa.
- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan, đơn vị tổ chức sự kiện.
- Nội dung hoạt động: (1) Chương trình khai mạc, bế mạc; (2) Hội thảo Phát triển Bơ bền vững; (3) Hội chợ thương mại, kết nối cung cầu Bơ và các sản phẩm nông nghiệp; (4) Hội thi Trái Bơ ngon; (5) Tham quan và trải nghiệm các mô hình nông nghiệp.

- Phân công thực hiện: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương, đơn vị, tổ chức liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

5. Ngày Cà phê Việt Nam tại Đắk Nông

- Thời gian: Từ ngày 09-11/12/2018.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Đắk Nông.

- Chủ đề: “Phát triển cà phê Việt Nam bền vững theo chuỗi giá trị”.

- Nội dung hoạt động: (1) Tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu cà phê và các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng; (2) Tổ chức không gian cà phê đường phố; (3) Hội thảo quốc tế về chuyên đề cà phê; (4) Tham quan mô hình sản xuất cà phê hiệu quả; (5) Lễ kỷ niệm Ngày cà phê Việt Nam.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đơn vị phối hợp: Hiệp hội Cà phê Ca cao Việt Nam, Trung tâm phát triển Doanh nhân Việt Nam, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

- Phân công thực hiện: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

6. Hoạt động tổ chức hội thảo, hội nghị, hội chợ

a) Hội chợ thương mại, triển lãm, quảng bá nông nghiệp, công nghiệp và du lịch

- Thời gian: Từ ngày 24/12/2018 đến ngày 30/12/2018.

+ Khai mạc: Lúc 19^h30' ngày 24/12/2018.

- Địa điểm: Trung tâm thị xã Gia Nghĩa.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.

- Đơn vị phối hợp: UBND thị xã Gia Nghĩa và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

- Quy mô: Dự kiến khoảng 200-250 gian hàng.

- Nội dung: Triển lãm, giới thiệu tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đắk Nông; giới thiệu các dự án kêu gọi đầu tư trong lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp, thương mại dịch vụ, bất động sản, khoáng sản và du lịch bằng hình thức trưng bày bộ tài liệu xúc tiến đầu tư thương mại, du lịch; trưng bày các sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp...

- Phân công thực hiện: Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

b) Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Nông

- Thời gian: Khai mạc lúc 14h00' ngày 28/12/2018.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

- Phân công thực hiện: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

c) Hội thảo về văn hóa thổ cẩm các dân tộc Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông

- Thời gian: Khai mạc lúc 14h00' ngày 27/12/2018.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

- Phân công thực hiện: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

7. Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông lần thứ I - năm 2018

- Thời gian: Từ ngày 27-30/12/2018.

+ Khai mạc: Lúc 20h00' ngày 27/12/2018 (thứ Năm)

+ Bế mạc: Lúc 20h00' ngày 30/12/2018 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Khu đảo nổi - Hồ Gia Nghĩa.

- Chủ đề: "Thổ cẩm Việt hội tụ - tỏa sáng năm châu".

- Dự kiến nội dung hoạt động: (1) Lễ khai mạc và bế mạc; (2) Lễ hội đường phố; (3) Không gian văn hóa ẩm thực các dân tộc Việt Nam; (4) Triển lãm, thực nghiệm không gian văn hóa thổ cẩm Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông; (5) Trình diễn thời trang thổ cẩm Việt Nam tại Đắk Nông; (6) Lễ hội khinh khí cầu tại Đắk Nông...

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị đầu mối thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Đơn vị tổ chức sự kiện và các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.
- Phân công thực hiện: Đề nghị đơn vị tổ chức sự kiện chủ động, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Sở, Ban, ngành của tỉnh xây dựng đề án/kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. Xây dựng kịch bản chương trình khai mạc, bế mạc trình Ban Tổ chức (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, xin ý kiến Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

8. Hoạt động lĩnh vực văn hóa, văn nghệ và thể thao

a) Xuất bản Kỷ yếu Đắc Nông 15 năm xây dựng và phát triển (01/01/2004-01/01/2019)

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 11/2018.
- Tổ chức chỉ đạo: Ban Chỉ đạo Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.
- Phân công thực hiện: Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

b) In lịch treo tường năm 2019 và sản xuất MV ca nhạc “Tình ca Đắc Nông”

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 11/2018.
- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.
- Phân công thực hiện: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

c) Tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim lưu động trên địa bàn các huyện, thị xã

- Thời gian: Tổ chức trong tháng 12/2018.
- Địa điểm: Trung tâm các huyện và thị xã Gia Nghĩa.
- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã và các đơn vị liên quan.
- Nội dung: Đoàn Ca múa nhạc các tỉnh An Giang và Tiền Giang tham gia biểu diễn phục vụ trên địa bàn các huyện, thị xã (theo hình thức hoán đổi); tổ chức chiếu phim lưu động phục vụ nhân dân các xã vùng sâu, vùng xa trên địa bàn các huyện (20 đêm).
- Phân công thực hiện: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các tỉnh bạn, các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

d) Tổ chức các hoạt động thể thao hưởng ứng chào mừng

- Thời gian: Từ tháng 6 đến tháng 12/2018.
- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.
- Nội dung: Tổ chức các giải thi đấu thể thao nằm trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đăk Nông (giai đoạn 2, cụ thể các môn: Giải vô địch cầu lông, điền kinh, đẩy gậy, kéo co, cờ vua, cờ tướng và bắn nỏ) và Giải đua thuyền truyền thống tỉnh Đăk Nông mở rộng...
- Phân công thực hiện: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

9. Khởi công và khánh thành các công trình chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh

- Thời gian: Trong năm 2018.
- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị tham mưu thực hiện: Các Sở, Ban, ngành, địa phương được giao làm chủ đầu tư.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.
- Nội dung: Tập trung nguồn lực tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư (nếu có), đẩy nhanh tiến độ để khởi công hoặc xây dựng hoàn thành một số công trình trọng điểm, tạo điểm nhấn quan trọng sau 15 năm thành lập tỉnh.

10. Chính trang đô thị trên địa bàn thị xã Gia Nghĩa và trung tâm các huyện

- Thời gian: Trong năm 2018.
- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.
- Nội dung: Tập trung đầu tư, nâng cấp, duy tu sửa chữa một số tuyến đường, vỉa hè, hệ thống chiếu sáng đô thị; trồng bổ sung hoa, cây xanh tại các tuyến đường chính, hoa viên; đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng các tuyến đường, khu dân cư, phường, xã “không có rác”; giải tỏa lấn chiếm lòng lề đường trái phép, đảm bảo trật tự đô thị và cảnh quan đô thị.
- Phân công thực hiện: Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

11. Các chương trình hưởng ứng khác

Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh đăng ký tham gia những chương trình hưởng ứng khác liên quan đến các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, thể thao và du lịch (*đăng ký thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông*).

II. LỄ KỶ NIỆM 15 NĂM THÀNH LẬP TỈNH ĐẮK NÔNG (01/01/2004-01/01/2019)

1. Dâng hương tưởng nhớ công lao của các anh hùng, liệt sĩ

- Thời gian: 13^h00' ngày 28/12/2018 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh Đắk Nông.
- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, một số Bộ, Ban, ngành, đoàn thể Trung ương; đại diện Lãnh đạo tỉnh; Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm, Ban Tổ chức; Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, đoàn thể của tỉnh.
- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh Đắk Nông (*được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh bạn*).

- Thời gian: Từ 20^h00' ngày 28/12/2018 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Khu đảo nổi - Hồ Gia Nghĩa.
- Nội dung: Gồm hai phần, phần nghi lễ và chương trình nghệ thuật (*Có kịch bản chi tiết riêng*).
- Tổ chức chỉ đạo: Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan.

- Phân công thực hiện: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định (Lưu ý: Nội dung kịch bản tổng thể, chi tiết trình Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh xem xét, cho ý kiến).

C. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh do Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí từ ngân sách và các nguồn hợp pháp khác.

2. Các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan được giao chủ trì hoặc thực hiện nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đồng thời gửi về Sở Tài chính trước ngày **15/6/2018** để tổng hợp, thẩm định kinh phí, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định trước ngày **30/6/2018**.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã chủ động cân đối kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung được giao.

D. CƠ CHẾ THỰC HIỆN VÀ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

I. THÀNH LẬP CÁC BAN TỔ CHỨC, BAN VẬN ĐỘNG KINH PHÍ

1. Ban vận động kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh

- Trưởng Ban: Đồng chí Trần Xuân Hải – Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh.

- Phó Trưởng Ban: Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Thành viên: Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công Thương, Lao động – Thương binh và Xã hội; Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.

2. Ban Tổ chức Chương trình “Đắk Nông - Mùa Bơ chín” năm 2018 tại Đắk Nông

- Trưởng Ban: Đồng chí Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

- Phó Trưởng Ban: Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Thành viên: Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

3. Ban Tổ chức Ngày cà phê Việt Nam tại Đắk Nông

- Trưởng Ban: Đồng chí Trương Thanh Tùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

- Phó trưởng Ban:

+ Chủ tịch Hiệp hội Cà phê Ca cao Việt Nam;

+ Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư (Phó Trưởng Ban thường trực).

- Thành viên: Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan; mời Lãnh đạo các đơn vị: Hiệp hội Cà phê Ca cao Việt Nam, Trung tâm phát triển Doanh nhân Việt Nam.

4. Ban Tổ chức Hội chợ thương mại, triển lãm, quảng bá nông nghiệp, công nghiệp và du lịch

- Trưởng Ban: Đồng chí Trần Xuân Hải - Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh.

- Phó Trưởng Ban: Giám đốc Sở Công Thương.

- Thành viên: Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.

5. Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2019) và Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông lần thứ I - năm 2018 (Đã có Quyết định thành lập)

- Trưởng Ban: Đồng chí Tôn Thị Ngọc Hạnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

- Phó Trưởng Ban:

+ Mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

+ Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Phó Trưởng ban thường trực);

- Thành viên: Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan.

- Ban Tổ chức xem xét, thành lập các tiểu ban giúp việc.

II. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Công tác chuẩn bị nội dung

- Các nội dung trong từng chương trình hoạt động hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh phải được xây dựng, thể hiện cụ thể thông qua các kế hoạch chi tiết, được cơ quan có thẩm quyền thẩm định, tổ chức thực hiện hiệu quả, bám sát mục tiêu và chủ đề được phê duyệt.

- Nội dung trong từng chương trình được giao cho từng Sở, Ban, ngành, địa phương chủ trì chuẩn bị, dưới sự chỉ đạo của UBND tỉnh và bảo đảm tính kết nối xuyên suốt, nhất quán của các hoạt động hướng tới kỷ niệm.

2. Công tác thông tin - truyền thông

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền trực quan trên hệ thống panô, băng rôn, cờ phướn, tờ rơi...

- Chuẩn bị nội dung, hình ảnh, video clip giới thiệu các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm.

- Nội dung tuyên truyền phải có ý kiến của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

3. Công tác tài chính và vận động

- Tổ chức đoàn công tác làm việc với một số Bộ, ngành Trung ương đề nghị hỗ trợ, phối hợp tổ chức một số hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm. Đồng thời, tổ chức đoàn công tác phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện triển khai vận động tài trợ kinh phí tổ chức các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm.

- Kinh phí từ nguồn vận động tài trợ: Các đơn vị được phân công ký kết hợp đồng với nhà tài trợ, thực hiện quyền lợi nhà tài trợ và các nội dung hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Quản lý kinh phí đúng quy định, công khai, minh bạch và đảm bảo tổ chức thành công các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm.

- Kinh phí từ ngân sách địa phương chủ yếu đảm bảo cho công tác thi đua - khen thưởng, an ninh trật tự, công tác tuyên truyền do các cơ quan, đơn vị của tỉnh thực hiện, lễ tân khánh tiết, ăn nghỉ cho đại biểu Trung ương và các tỉnh bạn và một số hoạt động kỷ niệm...

4. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự: Bố trí lực lượng bảo đảm an toàn an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại các địa điểm diễn ra các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm, các khách sạn có đại biểu ở, đảm bảo an toàn cho đại biểu, du khách, điều tiết giao thông đảm bảo thông suốt các tuyến đường vào nơi diễn ra các hoạt động.

5. Công tác bảo đảm sức khỏe, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, điện nước: Tổ chức đội sơ, cấp cứu tại nơi diễn ra các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm; tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm tại các điểm kinh doanh, khách sạn, nhà hàng; cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường; không tăng giá hàng hóa, dịch vụ; đảm bảo về điện, nước nơi diễn ra các hoạt động.

E. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Tháng 6/2018

- Thành lập các Tiểu ban giúp việc và phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng thành viên Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2019) và Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông lần thứ I – năm 2018.

- Các Sở, Ban, ngành, đơn vị chủ trì (hoặc đơn vị thực hiện) xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết của từng hoạt động trình Ban Tổ chức (thông qua cơ quan Thường trực), đồng thời gửi về Sở Tài chính trước ngày **15/6/2018** để thẩm định kinh phí, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Xây dựng Kế hoạch làm việc với các Bộ, ngành Trung ương và các tỉnh, thành phố để đề nghị hỗ trợ, mời tham gia các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm.

- Lựa chọn, ký kết hợp đồng với đơn vị tổ chức sự kiện để làm công tác truyền thông, vận động tài trợ kinh phí và phối hợp tổ chức một số hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

- Phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm.

2. Từ ngày 30/6 đến ngày 30/10/2018

- Tổ chức một số đoàn công tác làm việc với các Bộ, ngành Trung ương và các tỉnh, thành phố để đề nghị hỗ trợ, mời tham gia các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm.

- Tổ chức một số đoàn công tác làm việc và vận động các doanh nghiệp tài trợ cho các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm.

- Triển khai công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động đã được phê duyệt.

- Tổ chức họp báo hoặc sự kiện truyền thông để thông tin về các hoạt động của Lễ kỷ niệm.

3. Từ ngày 30/10 đến ngày 20/12/2018

- Thực hiện công tác tuyên truyền (đợt cao điểm) trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phát hành thư mời đại biểu tham dự các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm.

- Phê duyệt hoặc cho ý kiến về phương án, nội dung, kịch bản chi tiết của các hoạt động.

- Tổng duyệt nội dung và tổ chức các hoạt động theo kế hoạch đã được phê duyệt.

G. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác chỉ đạo, tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

- Tham mưu thành lập các tiểu ban giúp việc của Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2019) và Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông lần thứ I – năm 2018, thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan xây dựng chương trình, tổ chức họp báo giới thiệu các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh; triển khai, hướng dẫn công tác tuyên truyền cổ động trực quan.

- Phối hợp xây dựng kịch bản tổng thể chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh; thực hiện trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng cho Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức sự kiện tổ chức các hoạt động của Lễ hội bảo đảm hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập danh sách đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm, tham mưu Ban Tổ chức báo cáo, xin ý kiến Ban Chỉ đạo; đồng thời xây dựng maket giấy mời, xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh trước khi thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu văn bản đề nghị các Bộ, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố hỗ trợ và tham gia các hoạt động của Lễ hội và Lễ kỷ niệm.

- Soạn thảo các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Trung ương (nếu có), gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để hoàn thiện, trình cấp thẩm quyền theo quy định.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

a) Chỉ đạo các ngành, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền về thành tựu kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh của tỉnh qua 15 năm thành lập và phát triển, các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

b) Thẩm định nội dung các chương trình, kịch bản, bài phát biểu, nội dung tuyên truyền... các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản liên quan đến các hoạt động kỷ niệm và Lễ kỷ niệm.

- Xây dựng phương án quà lưu niệm tặng cho đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm, báo cáo Ban Tổ chức trình xin ý kiến Ban Chỉ đạo trước khi thực hiện. Xây dựng kế hoạch và tổ chức đón tiếp, bố trí chỗ ăn, nghỉ cho các đại biểu mời (đôi với đối tượng được bố trí) tham dự các hoạt động.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các đơn vị liên quan hoàn thiện các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Trung ương (nếu có).

- Tổng hợp báo cáo tổng kết, đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng đảng và hệ thống chính trị của tỉnh trong 15 năm qua.

- Chỉ đạo Cổng Thông tin điện tử tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan, ưu tiên đầu tư đẩy nhanh tiến độ hoàn thành một số công trình chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức Chương trình “Đắk Nông - Mùa Bơ chín” năm 2018 và Ngày cà phê Việt Nam năm 2018 tại Đắk Nông; đồng thời chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Nông.

5. Sở Tài chính

- Tổng hợp, thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ kinh phí tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

- Hướng dẫn sử dụng kinh phí xã hội hóa phục vụ tổ chức các hoạt động của Lễ kỷ niệm nhằm quản lý kinh phí đúng quy định, công khai, minh bạch và đảm bảo tổ chức thành công các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo chí, cơ quan hoạt động truyền thông (các bản tin, Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở, thông tin cơ sở) đặt banner và thực hiện tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan tổ chức họp báo cung cấp thông tin tiến độ chuẩn bị, nội dung các hoạt động hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

- Xuất bản, phát hành tờ rơi thông tin các hoạt động tiêu biểu chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh; làm đầu mối hỗ trợ phóng viên các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh tác nghiệp tại các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

7. Sở Nội vụ

Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh. Đồng thời, tham mưu công tác thi đua khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong dịp kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

8. Sở Ngoại vụ

Tham mưu cấp thẩm quyền mời các tỉnh, thành phố của nước bạn (Vương quốc Campuchia, Lào...) tham dự Lễ kỷ niệm và tham gia các hoạt động của Lễ hội.

9. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh; tổ chức Lễ dâng hương tưởng nhớ công lao của các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.

10. Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội chợ thương mại, triển lãm, quảng bá nông nghiệp, công nghiệp và du lịch đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

11. Đài Phát thanh và Truyền hình

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm việc trực tiếp với Đài Truyền hình Việt Nam để đề nghị truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm và các hoạt động khác (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản chi tiết chương trình truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm và các phóng sự, clip để phát tại buổi Lễ; truyền hình trực tiếp một số hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo việc đăng tải, đưa tin kịp thời về công tác chuẩn bị và các hoạt động diễn ra trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

12. Báo Đắk Nông: Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, quảng bá về truyền thống văn hóa, lịch sử, tiềm năng phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh Đắk Nông và kịp thời đưa tin về các hoạt động kỷ niệm. Đồng thời, ra số báo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.

13. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế và các đơn vị, địa phương liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; đảm bảo sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm... tại các địa điểm diễn ra các hoạt động hướng tới kỷ niệm.

14. Công ty Điện lực Đắk Nông: Đảm bảo nguồn điện liên tục, đủ công suất phục vụ các hoạt động hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh. Đồng thời xây dựng phương án dự phòng, thay thế trong trường hợp xảy ra sự cố về điện.

15. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể khác: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 15 năm

thành lập tỉnh. Đồng thời, tích cực phối hợp với các cơ quan thực hiện các nhiệm vụ khi có yêu cầu.

16. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã: Chủ động nguồn kinh phí của địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan và triển khai thực hiện chính trang đô thị trên địa bàn; tập trung đầu tư, nâng cấp, duy tu sửa chữa một số tuyến đường, vỉa hè, hệ thống chiếu sáng đô thị; trồng bổ sung hoa, cây xanh tại các tuyến đường chính, hoa viên; đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng các tuyến đường, khu dân cư, phường, xã “không có rác”; giải tỏa lấn chiếm lòng lề đường trái phép, đảm bảo trật tự đô thị và cảnh quan đô thị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2019). Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có vấn đề phát sinh, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, quyết định./

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, Công TTĐT tỉnh, HCQT, KTKH, NC, CNXD, NN, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh





**NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG
KỶ NIỆM 15 NĂM THÀNH LẬP TỈNH ĐẮK NÔNG**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số **278** /KH-UBND ngày **08/6/2018** của Ủy ban nhân dân tỉnh)

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Địa điểm tổ chức	Thời gian tổ chức/hoàn thành	Thời gian khai mạc
1 CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG TỚI KỶ NIỆM 15 NĂM THÀNH LẬP TỈNH ĐẮK NÔNG (01/01/2004-01/01/2019)						
1	Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh (01/01/2004 - 01/01/2019)	Sở Nội vụ	Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan	Trên địa bàn tỉnh	Trước ngày 30/5/2018	
2	Hướng dẫn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh tại Lễ kỷ niệm	Sở Nội vụ	Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan	Trên địa bàn tỉnh	Trước ngày 30/6/2018	
3	Tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan	Trên địa bàn tỉnh	Từ tháng 6-12/2018	
4	Tuyên truyền, giới thiệu về những thành tựu, tiềm năng và triển vọng phát triển trên các lĩnh vực KT-VH-XH, QP-AN của tỉnh và các hoạt động hướng đến chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng	Sở Thông tin và Truyền thông; Bảo Đắc Nông; Đài PT&TH tỉnh	Sở VH TT & DL, và các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan	Trên địa bàn tỉnh	Từ quý II/2018-quý I/2019	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Địa điểm tổ chức	Thời gian tổ chức/hoàn thành	Thời gian khai mạc
5	Chương trình “Đắk Nông - Mùa Bơ chín” năm 2018 (Nội dung hoạt động: (1) Chương trình khai mạc, bế mạc; (2) Hội thảo phát triển Bơ bền vững; (3) Hội chợ thương mại, kết nối cung cầu Bơ và các sản phẩm nông nghiệp; (4) Hội thi Trái Bơ ngon; (5) Tham quan và trải nghiệm các mô hình nông nghiệp)	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ngành, địa phương liên quan, đơn vị tổ chức sự kiện	Tại khu đảo nổi Hồ Gia Nghĩa	Từ ngày 19/7-22/7/2018	Khai mạc: 20 ^h 00’ ngày 19/7/2018; Bế mạc: 20 ^h 00’ ngày 22/7/2018
6	Tổ chức họp báo cung cấp thông tin tiến độ chuẩn bị, nội dung các hoạt động hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh.	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở VHNT&DL và các đơn vị có liên quan	Trên địa bàn tỉnh	Quý III/2018	
7	Xuất bản, phát hành tờ rời thông tin các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Các Sở, Ban ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Trên địa bàn tỉnh	Quý III/2018	
8	Xuất bản Kỷ yếu Đắk Nông 15 năm xây dựng và phát triển (01/01/2004-01/01/2019)	Sở VHNT&DL	Các Sở, ban ngành, đơn vị, địa phương liên quan		Tháng 11/2018	
9	In lịch treo tường năm 2019 và sản xuất MV ca nhạc “Tình ca Đắk Nông”	Sở VHNT&DL	Các Sở, ban ngành, đơn vị, địa phương liên quan		Tháng 11/2018	
10	Ngày Cà phê Việt Nam tại Đắk Nông (Nội dung hoạt động: (1) Tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu cà phê và các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng; (2) Tổ chức không gian cà phê đường phố; (3) Hội thảo quốc tế về	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở NN&PTNT; Hiệp hội Cà phê Cao VN; Trung tâm phát triển Doanh nhân VN và các Sở,	Trung tâm Hội nghị tỉnh	Từ ngày 09/12-11/12/2018	



STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Địa điểm tổ chức	Thời gian tổ chức/hoàn thành	Thời gian khai mạc
	chuyên đề cà phê; (4) Tham quan mô hình sản xuất cà phê hiệu quả; (5) Lễ kỷ niệm Ngày cà phê Việt Nam		ngành, địa phương, đơn vị liên quan			
11	Hội chợ thương mại triển lãm, quảng bá thương mại, nông nghiệp, công nghiệp và du lịch	Sở Công Thương	UBND thị xã Gia Nghĩa	Trung tâm thị xã Gia Nghĩa	Từ ngày 24/12/2018-30/12/2018	Khai mạc: 19 ^h 30' ngày 24/12/2018
12	Hội thảo về văn hóa thổ cẩm các dân tộc Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông	Sở VH TT & DL	Các Sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan	Trung tâm Văn hóa tỉnh	27/12/2018	Khai mạc lúc 14 ^h 00'
13	Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ 1 – năm 2018. Dự kiến nội dung hoạt động: (1) Lễ khai mạc và bế mạc; (2) Lễ hội đường phố; (3) Không gian văn hóa ẩm thực các dân tộc Việt Nam; (4) Triển lãm, thực nghiệm không gian văn hóa thổ cẩm Việt Nam tại tỉnh Đắk Nông; (5) Trình diễn thời trang thổ cẩm Việt Nam tại Đắk Nông; (6) Lễ hội Khinh khí cầu tại Đắk Nông	Sở VH TT & DL; các đơn vị tổ chức sự kiện	Các đơn vị liên quan	Tại khu đảo nổi Hồ Gia Nghĩa	Từ ngày 27/12-30/12/2018	Khai mạc: 20 ^h 00' ngày 27/12/2018; Bế mạc: 20 ^h 00' 30/12/2018
14	Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Nông	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ngành liên quan	Trung tâm Hội Nghị tỉnh	28/12/2018	Khai mạc lúc 14 ^h 00'
15	Tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim và giải thi đấu thể thao hướng ứng chào mừng lưu động trên địa bàn các huyện, thị xã	Sở VH TT & DL	Các đơn vị, địa phương liên quan	Trên địa bàn tỉnh	Tháng 12/2018	

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Địa điểm tổ chức	Thời gian tổ chức/hoàn thành	Thời gian khai mạc
16	Khởi công và khánh thành các công trình chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh	Các Sở, ngành, địa phương giao làm chủ đầu tư	Các Sở, ngành, địa phương có liên quan	Trên địa bàn tỉnh	Trong năm 2018	
17	Chính trang đô thị trên địa bàn thị xã Gia Nghĩa và trung tâm các huyện	UBND các huyện, thị xã	Các đơn vị liên quan	Trên địa bàn tỉnh	Trong năm 2018	
18	Các chương trình hưởng ứng khác...					
II	LỄ KỶ NIỆM 15 NĂM THÀNH LẬP TỈNH ĐẮK NÔNG (01/01/2004-01/01/2019)					
1	Dâng hương tưởng nhớ công lao của các anh hùng, liệt sĩ	Số LĐ-TB&XH	Các Sở, ngành, đơn vị liên quan	Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh	28/12/2018	Khai mạc: 13 ^h 00' ngày 28/12/2018
2	Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004-01/01/2018)	Số VH TT & DL	Các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Trung tâm Hội nghị hoặc khu đảo nổi - Hồ Gia Nghĩa	28/12/2018	Khai mạc: 20 ^h 00' ngày 28/12/2018